
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  15Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 19/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 19/2017/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
a Compra de Material Técnico – Expansores em Silicone, sendo 
vencedora dos itens 01, 02 e 03 do anexo I do edital a empresa 
CETEPA - COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA – ME.
Belém/Pa, 15 de maio de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 180505
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 020/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MEDICAMENTOS PSCOTRÓPICOS PARA 
FSCMP, sendo vencedora do item 30 a empresa DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE LTDA – EPP; vencedora dos 
itens 31 e 32 a empresa DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO 
D MEDICAMENTOS EIRELI – EPP; vencedora dos itens 11 
e 22 a empresa EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – EPP; vencedora dos itens 01,03,04,05,
09,12,13,15,16,17,23,27 e 34 a empresa LA. DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTO LTDA – ME e vencedora dos itens 14 e 28 do 
anexo I do edital a empresa P G LIMA COM – ME; fracassado os 
itens 2, 6, 7, 8, 10, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 29 e 33 do anexo 
I do edital.
Belém/Pa, 17 de maio de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 180507

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL N.º 001/2017
PROJETOS DE PESQUISA
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, torna público, por meio do presente aviso, o resultado 
do enquadramento dos projetos de pesquisa nos termos do 
edital n.º 001/2017, referente ao Termo de Cooperação Técnico-
Financeira FSCMP/FAPESPA.

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR DO PROJETO
Análise da composição físico-química do leite humano: proposta 

de instrumento de terapia nutricional para recém-nascido 
prematuro e de baixo peso

Andressa Tavares Parente

Projeto AMAH: estratégias compartilhadas de ambiência, 
acolhimento e humanização na urgência e emergência obstétrica 

da FSCMP
Clévia Dantas Luz de Matos

Associação de polimorfi smo genéticos com desenvolvimento e 
resposta ao tratamento da retinopatia Danielle Lima da Silva

Educamãe: integração do usuário às medidas de controle de 
infecção em neonatologia

Débora Consuelo Espínola Nogueira de 
Albuquerque

Avaliação pulmonar de pacientes em ventilação mecânica 
invasiva por meio da tomografi a por impedância elétrica Reinaldo Luiz da Silva Ferreira

Métodos de predição e prevenção de pré-eclâmpsia em um 
hospital de referência materno-infantil Rodolpho Cruz Vieira

Encefalopatia hipoxicoisquêmica e a hipotermia terapêutica 
como neuroproteção na unidade neonatal de uma maternidade 

pública de referência
Salma Brito Saraty

Avaliação do impacto do transplante renal pediátrico na doença 
renal crônica (DRC) em uma unidade de referência materno-

infantil
Sivestre Savino Neto

Efetivação de um protocolo para passagem de cateter central 
de inserção periférica como medida de controle e prevenção da 

infecção de corrente sanguínea relacionada a cateter
Iolanda Dayse de Castro Costa

Belém/Pa, 23 de maio de 2017.
Comissão Técnico-Científi ca da FSCMP

Protocolo: 180618
Portaria nº 274/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 043/2017-NACO/
FSCMP, de 02/05/2017;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 414/2016- GAPE/GP/FSCMP, 
de 27/06/2016, publicada no DOE Nº 33.156, de 29/06/2016, 
que nomeou a Comissão de Residência em Saúde da FSCMP;
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

NOME SETOR CARGO

CLAUDIA TEREZA FONSECA NBPS ASSISTENTE SOCIAL - 
COORDENADORA

ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO NBPS PSICÓLOGA – VICE 
COORDENADORA

PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO UTI PED MÉDICO
ERICA GOMES DO NASCIMENTO 

CAVALCANTE GPED MÉDICO

THAYNÁ LIMA MARTINS GPED MÉDICO RESIDENTE
LUCIANA MARIA PASSOS PINTO DO 

NASCIMENTO UTI PED MEDICO RESIDENTE

TAHIS PINHEIRO DE SOUZA - RESIDENTE / TERAPIA 
OCUPACIONAL

GLENDA CRISTIAN OLIVEIRA DE LEÃO - RESIDENTE EM 
ENFERMAGEM - SUPLENTE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 180927

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 385/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de maio de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 186795A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria 
das Graças dos Santos Ferreira, matricula n° 5795060/2, Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de maio de 2017 a 12 de maio de 2017, 
Laudo Nº 186795A/1.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 180494
Portaria nº 385/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de maio de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 186795A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria 
das Graças dos Santos Ferreira, matricula n° 5795060/2, Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 03  de maio de 2017 a  12 de maio de 
2017, Laudo Nº 186795A/1.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de maio  de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 180503

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/469911
Ato: Contrato nº 028/2017
Nome: Aline Damasceno Seabra
Cargo: Biomédico
Data da admissão: 17/05/2017
Término de Vínculo: 16/05/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 16/12/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 469911/2016, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 180878

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/105401
Ato: Contrato nº 029/2017
Nome: Gabriel Gaulle Araújo Batista
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 11/05/2017
Término de Vínculo: 10/05/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 03/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 105401/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 180889
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/127178
Ato: Contrato nº 030/2017
Nome: Klissa Norlen Monte Verde Sarmento
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 09/05/2017
Término de Vínculo: 08/05/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 18/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 127178/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 180891
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/469911
Ato: Contrato nº 031/2017
Nome: Patrícia Jeanne de Souza Mendonça Mattos
Cargo: Biomédico
Data da admissão: 17/05/2017
Término de Vínculo: 16/05/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 16/12/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 469911/2016, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 180894

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2017, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2017 COM FULCRO NO 
ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI Nº 8.666/936 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/89379.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.202.674/0001-67, com sede na Rua Humaitá, nº 91, Bairro: 
Pedreira, CEP: 66.083-340, Belém-PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA SEM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIO E 
INSUMOS do sistema self contained instalado no Hemocentro 
Coordenador – Belém, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas descritas neste contrato, termo de 
referência e seus anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, contados da data de sua assinatura, vedada a sua 
prorrogação, nos termo da Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais), no preço acima já 
estão inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega 
do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva, 
Gerente de Infraestrutura e Engenharia - GEINE
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CESAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO - POLO COMERCIO 
REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 180508


